Quibus omnibus ſic præmiſſis duo addere libet: Primum quidem; dictum teſtem cum juramento debere aſſerere, illud impedimentum ſe certo ſcire: alioqui teſtis unus, etiam juratus de auditu teſtimonium præbens, conjugium non impediret, etiamſi cum eo alter abſque juramento de ſcientia certa teſtaretur: textus ſingularis, ubi hoc notat Abb. in c. 1. de conſ. Ex quò deducitur, majorem fidem ſolli

famæ exhibendam esse hac in re, quàm duobus testibus, quorum alter, qui de scientia testimonium perhibet, non jurat; alter verò, etsi juret, tamen asserit se ita audivisse. Is tamen qui de auditu testatur, sufficit, si circa consanguinitatis impedimentum testificetur, juxta formam à canon. expressam in *c. licet ex quadam, de test.* ubi optimè Felin. *colum. I. text.* memorabilis in *c. tua nos, de conf. & affin.* ubi Abb. & Præpos. hoc ipsum explicant. Is enim testis solus sufficeret ad impediendum matrimonium, quod nondum contractum est.

39 Secundum, prædictis adde, † propter solam famam impediri matrimonium, etiam præmissis sponsalibus juratis; ita gl. & dd. in *d. c. super eo, de conf.* quam opinionem communem esse asserit Præpos. in *d. c. prætereæ, in 2. de spons.* non tamen sic impeditur propter dictum unius testis text. & ibi gl. in *d. c. prætereæ*; gl. in *d. c. super eo.* notant Abb. Anton. Henric. & Præpos. in *d. c. prætereæ* probat Regia l. 18. tit. 19. part. 4. contra Hostiens. in *d. c. prætereæ.* Cujus opinio extra illum text. mihi probabilior est, quando unus hic testis est integer, & circumspectissimè testimonium dicit: nam famam uni testi integrè deponenti, ad impediendum matrimonium, similem esse notat Abb. in *d. c. super eo de eo qui cogn. consang. uxor. sua.* idem in *c. super eo, de consang. & affin.* & Præpos. in *d. c. prætereæ, in fin.* dicens, hanc opinionem esse communem & tamen fama sufficiens est ad impediendum, ut constat igitur unus testis integer, & integerrimè deponens sufficit. Qua tamen integritate testis deponere debeat, arbitrio judicis relinquendum esse nulli dubium est. Nec oberit text. in *d. c. prætereæ,* quia ibi testis ille non erat integer: imò poterat pluribus defectibus notari.

§. UNDECIMUS.

De dispari cultu.

S U M M A R I A.

- 1 Christianus non potest matrimonium contrahere cum infideli, ex antiqua Ecclesia prohibitione.
- 2 Ambrosii tex. apud Gratianum restituitur.
- 3 Christianus accipiens uxorem infidelem, etiam Jure Civili punitur.
- 4 Si Judæus Christianam sine matrimonio cognoverit, quæ ejus pœna: & contra, si Christianus Judæam.
- 5 Hæreticus potest matrimonium contrahere cum Catholica.
- 6 Nationis diversitas nuptiis impedimento non est.